§. VI. Alteram primi membra partem constituit id, quod Deus
de Nominis suo pronuntiat. *גָּדוֹלָה מְנוּמָה* magnum nomen meum puta-
eris. Ellipsis enim est verbi substantivi, quod subintelligendum
& complendum, uti in multis aliis ita etiam hoc in loco, vid. Cl.
oblong

Glas.

Glas. Philol. sac. pag. mihi 913. Cæterum verbum גָּדָל pro substrata materia varios patitur significatus, modò enim refertur ad quantitatem & notat magnum numerum, quare interpretes rectè peraugeri multiplicari interpretantur Job. II, 13. Et sedebant cum eo humi septem diebus & septem noctibus, neque erat qui alloquerebatur cum verbo כִּינְדָּרְכָּב מַדָּב שָׁלָה quod adoleverit Sela Gen. XXXVIII, 14. dein dicitur de qualitate, & denotat excellentiam, præstantiam rei aut personæ, ita David ad Saulem I. Sam. XXVI, 24. קָנְשָׁר גָּדָלָה וְפָטָן quemadmodum animata magna fuit in oculis meis i. e. Majestatem tuam magni habui, nec vita privavi: omnes haec tres significationes hoc quadrant, sc. promittit Deus magnum futurum esse Nomen suum ratione Numeri, indicavimus enim per nomen Dei intelligi cultum ejus, hic nunc cultus in se unicus licet sit, numero tamen magnus dicitur, respectu habito ad cultores, & ita promittit per vocem Deus, fore tempus, in quo ingens multitudo eorum, qui illū puro cultu prosecuturi sint, futura, in oppositione ad Judæos, qui limitibus terræ Canaan inclusi Deum colebant: dein magnum dicitur Nomen Dei ratione incrementi, quatenus omne id, quod de Deo homo scire & credere debet, plenius & perfectius, ex benigna revelatione Dei in Christo, cognoscendum & credendum promittitur, qua perfectione Patres V. T. non gaudebant: Tandem magnum audit ratione excellentia & Majestatis suæ, quatenus Deus promittit, se majora & illa efficaciora Majestatis suæ daturum signa, ostendendo se esse magnum illum Jehovam, à cuius nutu omnia dependent, quo jubente ex tenebris lux prodit, quando sc. Gentes in tenebris ambulantes videbore faciet lucem magnam Es. IX, 2. qui idcirco, quemadmodum in se excellens & honorabilis est, etiam ab alijs talis cognoscendus, honorandus, laudibus extollendus sit.

§. VII. Jam pergimus, quinam illi sint, penes quos Nomen Dei magnum futurum, investigatur: Deus dicit כְּנֹזֶב in Gentibus. Vox ηι in genere notat quamlibet hominum multititudinem, aliquando

[7]

quando speciatim adhibetur de Judæis Exod. XIX, 6. *Vos eritis mihi regnum sacerdotale & Gens sancta Gen. XII, 2. Ezech. II, 3. Amos VI, 1.* Communiter autem denotat populum, qui non habet Deum Regem, infidelem, & à Republica Israelis alienum, qui idcirco Deo abominationi est, ita occurrit Num. XXIII, 9. *En populus, qui solus habitat לך וּבגויֹת לְאַחֲרֵי גַּם* gentibus se non annumerabit. Quare etiam hoc in loco sub Nominis gentium intelligimus omnes alias Nationes, à Judæis & cultu ceremoniali distinctas, quod unicuique ad scopum Prophetie attendenti patet, sc. scopus est indicare, Deum qui haecenus à Judæis nonnisi colebatur, ad magnitudinem suam manifestandam, omnem nationum discrimen abrogaturum, ut notitia sui bearentur illi, qui haecenus sine Deo in mundo existebant, tales autem erant omnes Gentes, Judæos si exceperis. Judæi per Gentes intelligunt Idolatras, qui præter unicum summum Deum alios inferiores Deos habent, quibus inserviunt; ita Rab. Dav. Kimchi ad hunc locum sentit. **בָּנָיוֹת כִּי אָךְ עַלְפִּי שָׁעַבְדֵּי לְבָנָה שְׁמָוֹת** מתרים כי שמי הסבה הראשונה אלה שוכנוות אוטם לפידuros שיחיוampusכני ובונים ואמרו ר' דקרו ליה אלה ראלון Gentes sunt, quæ licet colant Exercitum celestem, confidunt ramen me esse causam primam, ei tamen inserviunt, quia putant illum esse medium me inter & illas; ad hec Rabbini nostri p. m. dicunt, Gentes Deum vocant Deum Deorum. Et Raschius אמרו רב' דקרו ליה אלה ראלון אף שיש לו ע' ייוד שוד אלה שווה על כלם Rabbini nostri per Gentes illas nationes intelligunt, quæ Deum vocant Deum Deorum, nam etiam Idolatri cognoscit, Deum verum esse Deum & super omnes alios.

I. VIII. Haec nunc Gentes, quia tempore Prophetarum nostrorum peregrinatae erant a testamento promissionis, uti Paulus Eph. II, 12, habent sicut penes quas Nomen Dei magnum futurum praeditum dicitur, non quemadmodum Jarchi perverse admodum exponit, Ju-daei inter Gentes dispersi. Verba Jarchi haec sunt: **וְזֶה פִי הַמִּקְרָא וְלֹמַד אֲתָּה מִתְּחִלּוֹ שֶׁ� וְהַלֵּא גַּרְזֵל הוּא בְּנָוֹם וְאַנְיָה אַהֲבָתוֹ תַּחֲבִיתְךָ עַלְיכָם שְׁכָלְלָה מִתְּחִלּוֹ לְפִנֵּים וְאַף כִּבְולָה מִקְרָרָה וּמִגְשָׁמָה הוּא לְשָׂמֵחַ שְׁכָלְלָה מִתְּחִלּוֹ לְפִנֵּים וְאַף כִּבְולָה מִקְרָרָה** *ut adeo sensus textus sit, quare vos profanatis Nomen meum, vel an non hoc magnum inter Gentes, & ego*

vos tenerrimo amore prosequor, nam in omni loco, quo vos preces
funderis coram me, in ipsa etiam captivitate, suffimentum & sa-
crificium hoc erit Nominis meo. Ex quo testimonio patet, Magi-
strum hunc haec verba ita explicare, vos profanatis Nomen meum,
ideo vos rejeci, non tamen penitus vos amare cesso, verum post-
quam à gentibus capti, ad meliores fruges reversuri estis, fusae ad
me præces tam acceptæ mihi erunt, ac si in templo sacrificium vel
suffimentum obtulissetis, sed quam torta haec sit explicatio quis non
videt, cum, ut nexus ostendit, per gentes intelligi debeant homi-
nes, qui Judæis opponuntur, expressæ enim verbi immediate ante-
cedente Judæi compellantur; *Non est mihi complacentia בְּנֵיכֶם
in vobis, & munus non est acceptum מִדְבָּר אֲמֹרָה*, ab
his nunc distinguuntur nationes, de quibus in nostro loco; sed
hic et vestra non grata sunt oblationes, licet vos profanetis nomen
meum, non tamen penitus Muneribus puris destitutus ero, neque
decrunt, qui supplices aris meis imponent honorem, *sed magnum
erit nomen meum inter Gentes.* Rechte igitur per Gentes intelligi-
mus illas nationes, que tum temporis, vel verum Deum non co-
gnoscebant, vel aliud aliquem præter eum colebant, penes has
Nomen Dei magnum futurum, Deus promittit cognitio-
nem, amorem & cultum sui, omniumque virtutum & perse-
ptionum.

¶. IX. Jam ordo nos dicit ad considerandum, qua in re consi-
stat haec excellentia Nominis Dei, de qua ita ipse Deus מִתְּרוּ
suffimentum afferetur *Nomini meo &* מִתְּרוּ
munus purum. Vocabulum מִתְּרוּ
est part. Hoph. à rad. מִתְּרַעַת que
in pihnotat, adolere, incendere, & adhibetur de quolibet vapore,
vel fumo sursum ascendentē Gen. XIX, 28. vidit, quum ecce aſcen-
deret קִטְרָה fumus illius Regionis בְּקִטְרָה sicut fumus farnacis, Ps.
CXLVIII, 8. hinc fit, quod, quia sacrificia vel tota, vel ex parte in-
cendi, & ita in fumum resolvi debebant, etiam de illis usurpetur,
utv. gr. de adipē Exod. XXIX, 13. Accipiens quoque adipem, qui
operis intestina, & reticulum, quod super jecur, ambosque re-
nes eius, & adipem, qui super illos הַקְרָבָה המובחנה super
illud altare, frequentissime tamen usurpatur de suffimento, sive
nunc sit ordinarium, quare ipse suffitus קְרָבָה quod idem ac
מִתְּרוּ

מִקְטָר audit; in præsentiloco generali notione intelligitur omne id, quod in cultu Mosaico igne consumebatur, sive nunc sit sacrificium holocausti, quod totum comburebatur. Lev. I. sive pro peccato aut reatu, quorum pars aliqua in usum sacerdotum cedebat. Lev. IV. & VI. 16. V. 1-8. VII. 6. Specialiter tamen putamus respectum esse ad suffimentum, ob hanc maxime rationem, quis rad. טב & inde derivata vocabula plerunque de suffimento adhibentur; dein quia sub מִקְטָר describitur cultus fidelium N. T. qui in precibus, quibus Deus laudatur, illique grates aguntur, totus consistit, quare, quia ad hoc allusionem esse judicamus, ritus circa suffimentum olim observati curiosius erunt investigandi; Suffitum & ejus rationem describit Moses Exod. XXX, 7. 9. (nam ad suffitum ordinarium in nostro loco alludi inde credimus, quia hic præ alio Idoneus adumbrare quotidianas fidelium preces) quibus verbis, cum non ita clarasint, aliquantulum insistemus, genuinum eorum sensum, quantum possibile, Lectori tradentes, observamus autem circa illum sequentia.

§. X. Primo quidem quis sit Persona adolens, Deus dicit: adolebit Aaron, sub cuius nomine intelligit sacerdotes, hi enim cuncta sacrificia offerre tenebantur, & procul dubio, primis adhuc temporibus, absque indignatione alterius unusquis, duabus vel pluribus vicibus, hoc munere fungebatur, sed posteriore ætate, nemini adolere licitum, nisi ei qui per totum vitæ decursum, sorte ad id munus nondum electus erat; Ita enim legimus in Mischna tract. qui inscribitur Cap. V. §. 2. אמר להנני קטרת בוא והפiso dixit illis (præfectus) novi accep- dant & sortiantur ad suffendum, ad quæ verba ordinarius Com- mentator Rab. Obad. de Bartenora haec habet חידשים לקטורת כתורה כל ימו ובוא ולא הו מניחו מ' שלא זכה נקטורה כל ימו ובוא יטב ולא הו מניחו למי שזכה בה פעם אחר לשנותנה: Novi ad suffendum: intelliguntur illi, qui nunquam fecerant suffitum, hi veniebant, & sortiebantur; qui vero semel ad hoc munus dignus habitus est, ei non concedebant, ut denou ficeret, & addit rationem מפני שמעירות כתורה נאפק 'וגו ברך ה' חילו לפיכ' לא הו דרכיך ושפטו כתורה נאפק כרוי שירוו הכרל מעשרים מינוחם לשנותה הנה ארם כרוי שירוו הכרל propter divitias, sicut iscriptum est Deut. XXXIII. 10.

adponunt suffitum ad faciem tuam, & v. ii. benedic Jehova copis
eius, idcirco non permittunt ut quis secunda vice suffire, ut omnes
ditescant & benedictionem reportent. Putant enim Judæi l.c. agi de
benedictione aliqua terrestri.

¶ XI. A Persona transeo ad Materiam, quam adulere tene-
bantur sacerdotes, que Exod. XXX, 7. paucis exprimitur
קְרָרָת סִמֵּן. Suffitus aromatum, plenior descriptio datur. ¶ 34. cap.
cit. Accipe tibi aromata טְמִיס וְלֶבֶן וְכַה נֶטֶף וְשָׁחָלָת וְלֶבֶן סְמִיס stacten & Onychen, & Galbanum aromaticum, &
Thuya parum, unum quodque sollem est. Præter has in lege ex-
pressas species Judæi alias numero septem Mosi in monte Si-
nai datas esse somniant, quas Clarissimus Dominus Præses in Do-
ctissima sua Dissertatione, quam cum aliis Good. Mof. & Aar.
intererat, de Tabernaculo, ejusque Atris ex Rambam tr. כל המקסם
pag. 485. expressit, ad quam Lectorem ablego.